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1948, který vedl nejen k proměně Letecké vojenské akademie, ale ve svém

důsledku představoval základní premisu pro další životní osudy těch,
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Úvod

Předkládaná dizertační práce se zabývá životními osudy absolventů či frekventantů

Letecké vojenské akademie (zkráceně LVA)
1
v Hradci Králové v kontextu vývoje

poválečné československé společnosti. Ačkoli se z pohledu československého

vojenského letectví jedná v případě Letecké vojenské akademie o významnou

a zcela jedinečnou kapitolu soudobých dějin, nebyla nikdy uceleně zpracována

a prozatímní snahy měly pouze krátkou informační či memoárovou charakteristiku

ve formě vlastních mikrobiografií bývalých frekventantů.

Letecká vojenská akademie vznikla v roce 1945, a ačkoli měla z historického

pohledu pouze krátké, šestileté trvání, přímo ovlivnila několik desítek až stovek

životů. Mezi učiteli a veliteli a ve výjimečných případech také frekventanty

v řadách LVA lze nalézt aktivní účastníky druhé světové války, kteří bojovali

na západní i východní frontě.

Dizertační práce se však až na výjimky nezabývá jejich osudem, ale osudem těch,

kteří se účastnili výcviku v LVA a jejichž životní dráha směřovala ke kariéře

vojenského pilota – důstojníka letectva. Tato až téměř předurčenost k vojenské

kariéře byla samozřejmě ovlivněna úspěchem či neúspěchem během výcviku,

přesto nemohla zasáhnout do jejich života natolik, jako změna zahraničně politické

orientace a související společenské proměny, které v této epoše nastaly. Tento nově

nastolený politický kurz nebyl s původním charakterem LVA slučitelný, jelikož její

koncept byl založen převážně na výcviku středoškolských elit, nejčastěji absolventů

gymnázií, za aktivního přispění elit vojenských – zkušených důstojníků a letců.

Nová československá lidová armáda, budovaná po roce 1948 (v případě LVA

od roku 1949) po vzoru Sovětského svazu, ruku v ruce se zaváděním nových

organizačních struktur výcviku pro tento koncept pochopení nenašla. Nenašla

1
Letecká vojenská akademie Hradec Králové (zkráceně LVA) bývá v některých materiálech

označována jako Vojenská letecká akademie (zkr. VLA). Autor této práce se přiklání na základě
zkušeností k používání Letecké vojenské akademie – LVA (angl. název Military Air Academy),
čímž nedochází k záměně s označením Vojenské lékařské akademie (VLA), která v Hradci Králové
existovala v obdobném časovém horizontu.
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jej však často ani pro její absolventy, kteří se až příliš často otevřeně hlásili

k odkazu myšlenek první Československé republiky.

Věnovat se pouze jedné skupině však není cílem této práce, ačkoli její osudy

by byly především v kontextu vývoje Československa v padesátých letech

20. století více než zajímavé. Dizertační práce se proto zaměřuje na životní osudy

těch, kteří ve svém výčtu představují zástupce všech skupin frekventantů,

a charakterizují tak v obecné i konkrétní rovině jejich osudy v situaci poválečného

Československa. V práci nelze opomenout ani exkurz do charakteristik učitelského

sboru v LVA, neboť to byli právě učitelé a velitelé, kteří v případě mnoha z nich

formovali jejich další životní postoje.

Absolventy letecké vojenské akademie se stali frekventanti, kteří prodělali v LVA

výcvik v tříletých kurzech, od roku 1949 pak v kurzu dvouletém. Úspěšný

absolvent byl vyřazen v důstojnické hodnosti poručíka letectva, což nebylo

do té doby zvykem.
2
Poručíky letectva a tímto tedy i absolventy LVA byli

jmenování i ti, kteří byli v průběhu výcviku po únoru 1948 vyloučeni

pro svůj nesouhlasný postoj k novému lidově demokratickému zřízení. Dodatečně

jmenování byli ve dvou rehabilitačních vlnách v roce 1969 a 1991.

V obecné rovině se proto v případě Letecké vojenské akademie lze setkat

s několika skupinami frekventantů-absolventů. Do hlavní skupiny patří především

ti, kteří úspěšně absolvovali celý kurz LVA a získali tak hodnost poručíků letectva.

V této skupině se však lze setkat se zástupci několika podskupin. Jednak těmi,

kteří sloužili v letectvu, potažmo v Československé armádě, do doby svého

dobrovolného odchodu, tj. penzionování po ukončení vojenské dráhy.

Další skupinou jsou ti, kteří, ačkoli úspěšně dokončili studium, byli ve velmi krátké

době po jeho ukončení pro „nespolehlivost“ z armádních služeb propuštěni.

2
Ministerstvo obrany ČR obdrželo na základě zákona č. 122/2009 Sb., o odškodnění studentů

vysokých škol, kterým bylo v období komunistického režimu z politických důvodů znemožněno
dokončit studium na vysoké škole několik žádostí od bývalých frekventantů LVA, kteří se
dožadovali, aby v jejich případě bylo na LVA pohlíženo jako na vojenskou vysokou školu. Samo
MO ČR nebylo dlouhou dobu schopno určit, zda měla akademie charakter vysoké školy či nikoliv,
neboť lze historicky dohledat rozdílnou pramennou dikci, přesto nakonec všechny tyto žádosti
zamítlo. Řešení bylo odsunuto na Nejvyšší správní soud, k němuž se někteří akademici odvolali,
mnoho žádosti však byla ukončeno úmrtím žadatele.
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V této skupině lze nalézt také jedince, kteří se z Československa rozhodli odejít

po únoru 1948 či srpnu 1968.

Zcela specifickou skupinu pak tvoří ti, jejichž slibná vojenská dráha byla přerušena

již v průběhu studia vyloučením z akademie. Z této skupiny je nutné pominout ty,

kteří byli propuštěni z důvodu neprospěchu, ztráty zdravotní způsobilosti úrazem

či pro provinění proti vojenskému řádu, neboť po dosloužení délky základní

vojenské služby odešli tzv. do civilu, a nejsou tedy předmětem této práce.

Vyloučení znamenalo ztrátu titulu letecký vojenský akademik a s ohledem

na závazek další vojenské služby při vstupu do akademie i přesun k náhradnímu

tělesu, velmi často k pomocným technickým praporům. Někteří vyloučení

akademici se svou další činností „zasloužili“ o zvýšenou pozornost tehdejšího

bezpečnostního aparátu. Nalezneme mezi nimi pozdější politické vězně i výraznou

skupinu těch, kteří se po vzoru svých učitelů rozhodli svou vlast ilegálně opustit.

Zvláštními příklady jsou pak ti, které bychom mohli zařadit do všech zmíněných

kategorií. Počty zástupců jednotlivých skupin nelze zcela spolehlivě vyčíslit,

neboť jejich přesnému dohledání brání nesystematičnost dochovaných dokumentů,

rozdělení archiválií po zániku ČSFR v roce 1992 a také zákon na ochranu osobních

údajů.

Cílem této práce není jednotlivá svědectví vzájemně komparovat či hledat nesoulad

mezi skutečností a vzpomínkou pamětníků, ale zachytit historickou skutečnost

v její co možná největší šíři. Předkládaná práce, zaměřená na životní osudy

zástupců zmíněných skupin absolventů Letecké vojenské akademie v Hradci

Králové ve vymezeném časovém horizontu, se s využitím uvedených pramenů

a jejich začleněním do dobového kontextu snaží odpovědět na vzešlé výzkumné

otázky:

1. Co stálo na pozadí vzniku do této doby v Československu ojedinělé vojenské

jednotky a co bylo předmětem její existence?

2. Kdo byli letečtí vojenští akademici, jaké byly mezi nimi rozdíly, jakým

způsobem se akademiky stali a co rozhodovalo o jejich výběru v průběhu

existence LVA?
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3. Jak zasáhly události února 1948 do fungování akademie, jaký zastávali

akademici postoj k těmto událostem a jak se tento postoj odrazil na jejich

dalším životě? Existovaly i jiné než politické vlivy na osud akademiků

ve sledovaném období?

4. Znamenal odlišný politický názor či apolitičnost automatický konec v armádě?

Pokud byli akademici z LVA či armádní služby propuštěni, stali se předmětem

perzekuce nebo mohli pokračovat v civilní kariéře?

5. Jak se lišily se životní osudy těch, kteří zvolili odchod do exilu od těch,

kteří v Československu zůstali?

6. Bylo členství v KSČ jediným kritériem setrvání v armádě ve sledovaném

období?

Zvolené členění dizertační práce pak v ucelených tematických kapitolách odráží

výzkumné poznatky autora vycházející ze studia uvedených pramenů.
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1. Teoretická východiska

Československé dějiny 20. století byly poznamenány několika významnými

mezníky, které specificky formovaly životní postoje a další vývoj hlavních aktérů


[…]


rt. - rotný

197

rtm. - rotmistr

S/Ldr - Squadron Leader

slp. - stíhací letecký pluk

smld. - smíšená letecká divize

SNB - Sbor národní bezpečnosti

StB - Státní bezpečnost

škpt. - štábní kapitán

ŠPUL - Škola pro učitele létání

šrtm. - štábní rotmistr

TNP - tábory nucené práce

UNRRA - United Nations Relief and Rehabilitation Administration (Správa Spojených

národů pro pomoc a obnovu)

v.v. – ve výslužbě

VA - Vojenská akademie

VHÚ- Vojenský historický archiv

VKR - Vojenská kontrarozvědka

VL - Velitelství letectva

voj. ak.- vojenský akademik

VSA - Vojenský správní archiv

VSL - Výcvikové středisko letectva

VÚA – Vojenský ústřední archiv

VZLÚ – Výzkumný zkušební letecký ústav

W/Cdr - Wing Commander

198

Prameny a literatura

Prameny

1. Orální prameny

Rozhovory vedené autorem

Rozhovor s Jiřím Bláhou, 3. 5. 2014.

Rozhovor s Markétou Dvořáček-Novak, 1. 12. 2014.

Rozhovory s Václavem Chadimem, 17. 8. 2009, 16. 3. 2014, 13. - 16. 9. 2014.

Rozhovor s Přemyslem Jančíkem, 3. 4. 2008.

Rozhovory s Jiřím Kořistkou, 29. 3. 2014 a 10. 11. 2014.

Rozhovor s Borisem Rýdlem, 9. 4. 2008.

Rozhovor s Janem Sasem, 21. 11. 2013.

Rozhovor s Ladislavem Strnadem, 22. 11. 2014.

Rozhovor s Jaroslavem Vobořilem, 13. 3. 2008.

Rozhovory s Miroslavem Vojnarem, 3. 3. 2008 a 4. 3. 2008.

Rozhovor s Antonínem Zelenkou, 13. 6. 2014.

Rozhovory ze sbírky POST BELLUM

Rozhovor s Vladimírem Frosem (autor neuveden), 25. 7. 2008.

Rozhovor s Karlem Kukalem vedl Hynek Moravec, 19. 1. 2006.

Rozhovor se Zdeňkem Mikšem vedl Milo Komínek 11. 11. 2008 a 4. 2. 2009.

Rozhovor s Miroslavem Novým vedl Milo Komínek 4. 2. 2009.

Rozhovor s Pavlem Švecem vedl Adam Hradílek, 5. 12. 2006.

Rozhovor se Zdeňkem Štichem vedl Hynek Moravec, 14. 3. 2007.

Rozhovor s Jiřím Toušem vedla Eva Palivodová, 26. 4. 2010.

Rozhovor s Miroslavem Vojnarem vedla Eva Hejzlarová, 2003.

Rozhovory z dalších zdrojů

Rozhovor s Pavlem Švecem vedl Jaroslav Jebousek, 8. 1. 2012. JS televize Úpice.

Rozhovor s Aloisem Šiškou vedl Milan Bílek, 2003.

Rozhovor s Aloisem Šiškou vedla Tereze Brdečková, 1999, Česká televize.

199

2. Archívní prameny

Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv Praha

Fond Ministerstvo národní obrany 1945

Sbírka kvalifikačních listin důstojníků a rotmistrů

Sbírka kmenových listů

Sbírka rozkazů Hlavní správy výchovy a osvěty

Sbírka Osobních věstníků Ministerstva národní obrany

Sbírka Věcních věstníků Ministerstva národní obrany

Vojenský ústřední archiv – Vojenský správní archiv Olomouc

Fond 243, Hlavní protokoly o prospěchu

Archiv bezpečnostních složek Praha

Fond Hlavní správa vojenské kontrarozvědky

Státní okresní archiv Hradec Králové

Fond HK – Okresní národní výbor, předsednictvo 1945-1948

National Archives of Australia, Canberra

Serious no. CP815/1, Control symbol 021.162, Item barcode 263688

Serious no. A446, Control symbol 1962/65549, Item barcode 1961418

Name search: Vejrych Jiri, Item barcode 4061731

National Archives of Brasilia, Rio de Janeiro

Brasil, Cartões de Imigração, 1900-1965: Digital Folder Number: 004792569,

Image Number: 00099

Brasil, Cartões de Imigração, 1900-1965: Digital Folder Number: 004816365,

Image Number: 00029

200

Soukromé archivy

Soukromý archiv Václava A. Chadima (foto, korespondence, dokumenty, deník

Václava Chadima, deník Jaroslava Tošnera).

Soukromý archiv Pavla Dvořáka (Deník Karla Vondrušky).

Soukromý archiv Jiřího Kořistky (foto, korespondence).

Soukromý archiv Oldřicha Koláčka (foto).

Soukromý archiv Zdeňka Stanislava (foto).

Soukromý archiv Miroslav Brychcína (korespondence, dokumenty).

Soukromý archiv Ladislava Klusta (foto, dokumenty).

Soukromý archiv Zdeňka Mikše (foto, dokumenty).

Soukromý archiv Jana Sase (foto, dokumenty).

Soukromý archiv Jana Raila (Zápisník letů Miroslava Laštovky).

Archiv autora (Paměti Jaroslava Vobořila, Zápisník letů Jaroslava Vobořila,

Paměti Vladimíra Nedvěda Souhrn událostí mého života (původní elektronický

rukopis pamětí), foto, dokumenty, korespondence).

3. Tištěné prameny

Edice pramenů

Československá armáda jako oběť i nástroj politické perzekuce, Sborník

vybraných dokumentů z let 1948-53, ed. Jiří Bílek, Praha 2005.

Ostatní

Košický vládní program ze dne 5. dubna 1945.

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, ročník 1946.
