Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Michala Strobacha *Absolventi Vojenské letecké akademie v Hradci Králové 1948-1951 a jejich osudy ve vývoji poválečné československé společnosti*. Hradec Králové : Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015, 195 s. + přílohy.

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Musilová, CSc.

Předkládaná disertační práce si klade za cíl prostřednictvím metody orální historie (str. 3) zmapovat životní osudy posluchačů Letecké vojenské akademie (LVA) v Hradci Králové v poválečné československé společnosti. Text by měl podle autora na základě orálně-historických a klasických archivních pramenů (v ideálním případě) na straně jedné reflektovat vznik a fungování LVA od roku 1945, na straně druhé pak postihnout klíčový význam únorového komunistického převratu pro další životní osudy tehdejších frekventantů.

Zvolené téma lze z badatelského hlediska považovat za zajímavé a originální. Dějinám vojenského školství po roce 1945 (zvláště pak specifické skupině letců) nebyla zatím v soudobé české (i slovenské) historiografii, až na několik výjimek, v podobě dílčích studií či převážně pamětnických prací, věnována větší pozornost. Celkové uchopení tématu a jeho následné zpracování se však podle mého názoru dalo zpracovat lépe.

Po formální stránce byla struktura práce zvolena velmi dobře. Po krátkém úvodu autor seznamuje čtenáře s teoreticko-metodologickými východisky a s použitou pramennou základnou. Následuje část věnovaná historickému kontextu (obnova poválečné armády, vznik LVA), která víceméně plynule přechází do empirické části zaměřené na každodenní fungování akademie (nábor studentů, složení pedagogického sboru, podoba výuky) a její proměnu po roce 1948, včetně následného dopadu politických „čistek“ v armádě na tehdejší konkrétní frekventanty (či později absolventy).

Za základní nedostatek celé práce považuji absenci výzkumné reflexivity, tedy propracované metodologické části, která by nezasvěcenému čtenáři umožnila sledovat jednotlivé výzkumné kroky autora, a to jak z hlediska jeho práce s klasickými (archivními) prameny, tak s ego-dokumenty a „rozhovory“. Jakkoliv se totiž předkládaný text (podle názvu či anotace) „tváří“ jako orálně-historický výzkum, jedná se spíše o výzkum pozitivistického typu. To znamená, že jde o výzkum, který svědectví pamětníků využívá pouze jako doplněk, resp. prostředek, jímž lze ilustrovat a potvrdit (faktografické) údaje získané z jiných (převážně písemných) zdrojů. Tento postup by byl zcela relevantní, pokud by se však autor na začátku své práce „nehlásil“ k metodě orální historie a nevěnoval jí tak velký prostor (str. 17-30). Nutno podotknout, že v případě historie vývoje této metody jde o shrnutí kvalitní a podložené studiem řady titulů domácí i zahraniční literatury. Jistě by se daly

zmínit i další práce a projekty, například etnografické výzkumy z 60. let 20. století nebo sbírky ve vlastnictví Národního filmového archivu.

Pokud jde o pramennou bázi, autor v rámci svého výzkumu natočil celkem 11 (zřejmě polo-strukturovaných – viz dále) rozhovorů s pamětníky (bývalými frekventanty LVA ve zkoumaném období). Tyto rozhovory však nelze z pohledu čtenáře považovat za orálně-historické, protože v textu není nikde zmíněno, za jakých okolností tyto rozhovory vznikly. Doktorand Michal Strobach by měl proto při případné obhajobě zodpovědět zejména následující otázky:

1, jaký formát rozhovoru (narativní, strukturovaný, polo-strukturovaný apod.) autor použil a proč?; 2, jakou strukturu (okruhy otázek atd.) pro jednotlivé rozhovory zvolil, a byla tato struktura dodržena u všech respondentů?; 3, jaká byla kritéria pro výběr „narátorů“ a jakým způsobem byli osloveni?; 4, jak autor přistupoval k etice výzkumu (otázka „sdílené autority“, informovaných souhlasů, průběhu terénního výzkumu, zpětné vazby, autorizace rozhovorů atd.); 5, jakou roli a význam přisuzuje ve svém výzkumu informacím získaným z rozhovorů s pamětníky (otázka validity, reliability aj.); 6, jakým způsobem s rozhovory dále pracoval (zpracování dat, transkripce apod.).

Obdobný problém představují teoretická východiska práce, v nichž se autor opět (spíše nadbytečně) zmiňuje o tradici mikrohistorie či paměťových studiích (problematika individuální a kolektivní paměti), nicméně v empirické části tyto otázky již vůbec netematizuje ani nijak neřeší. Je to velká škoda, protože téma jako celek nepochybně představuje velký potenciál pro hlubší narativní analýzu, která by mohla pomoci rozkrýt otázku související se strategiemi narativní (re)konstrukce osobní i socio-profesní (tj. vojenské) identity bývalých frekventantů LVA na pozadí významné dějinné události (únor 1948).

Bohužel, analyticko-interpretací rovina v empirické části prakticky chybí, což považuji za poměrně zásadní nedostatek disertace v souvislosti s vlastními výzkumnými otázkami, které autor formuluje na str. 12-13, a na něž čtenář (ani) v závěru nedostane příliš odpovědí (tedy nečte-li dostatečně pozorně „mezi řádky“). Práce nepřináší odpovědi zejména na výzkumné otázky č. 4 a 6. (tj. význam apolitičnosti či stranickosti pro další působení v armádě). Pozorný čtenář si sice možná povšimne toho, že v armádě bylo možné sloužit s odlišným politickým názorem (popř. nestraničtím) i po roce 1948, ale autor mu nenabídne žádnou typologii či pokus o sumarizaci zjištěných poznatků. Celkově práce budí dojem jisté „rezignace“ autora na vyšší úroveň interpretace, resp. jeho uspokojení s „převyprávěním“ dílčích (významných) epizod ze života pamětníků zcela v duchu klasického historismu („*wie es eigentlich gewesen*“).

Naopak veskrze pozitivně lze hodnotit doktorandovu práci s archivními prameny, jakkoliv otázka vnější a vnitřní historické kritiky (zejména pak specifikum značné schematičnosti a formalismu dobových vojenských pramenů z přelomu 40. a 50. let 20. století) není v textu opět v podstatě příliš tematizována. Z dostupných materiálů se však podle mého názoru podařilo vytěžit maximum, pokud jde o otázku vzniku a fungování LVA ve zkoumaném období. Archivní záznamy jsou následně velmi zdařile kombinovány se vzpomínkami pamětníků, čímž se daří vytvářet pro čtenáře atraktivní a pestrý obraz minulosti, který je navíc podán čtivou formou. Práce zároveň přináší řadu zajímavých faktografických poznatků (vzdvihnout lze např. kapitolu 6., týkající se odchodu některých akademiků po roce 1948 do zahraničního exilu, zejména pak pasáž pojednávající o hromadném úletu akademiků z dubna 1949 na str. 116-120).

Po formální a stylistické stránce předkládané disertační práci nelze vytknout takřka nic. Text je čtivý a ve většině případů plynule navazuje, byť zejména v druhé polovině lze hovořit spíše o návaznosti „uměle“ vytvářené. Citační a poznámkový aparát je jednotný a odpovídá zavedeným standardům. Stejně tak výběr použitých pramenů, memoárové a odborné literatury hodnotím jako velmi dobrý. Celý text je pak vhodně doplněn o zajímavou obrazovou přílohu, která je tvořena převážně fotografiemi, jež se podařilo autorovi získat z osobních archivů pamětníků. Jediná případná (spíše marginální) výtká by tak mohla směřovat jen k absenci biogramů, v nichž by se čtenář mohl stručně seznámit s osobními biografiemi pamětníků, kteří poskytli rozhovor.

Disertační práci kolegy Michala Strobacha nicméně, i přes všechny výše uvedené výhrady, **doporučuji k obhajobě**, a to zejména pro jeho entuziasmus, s nímž zvolené téma zpracoval, a také pro jeho obdivuhodnou heuristiku, díky níž se mu podařilo nashromáždit množství unikátních a cenných materiálů z dosud neuspořádaných sbírek domácích i zahraničních archivů.

V Praze, dne 30. 4. 2015

Prof. PaedDr. Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D.

Centrum orální historie, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.

Pracoviště Orální historie – soudobé dějiny, Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy